ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

2  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 1  ª SESSÃO     LEGISLATIVA

17  ª     LEGISLATURA REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   069/2017

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, às 9h45min, no Palácio

Borges  de  Medeiros,  ocorreu a 69ª Reunião Ordinária correspondente ao 2º Período

Legislativo da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura da Câmara Municipal de

Uruguaiana, com a presença dos seguintes vereadores:  José  Fernando  Tarragó –

Presidente, Rafael da Silva Alves – Vice-Presidente,   Zulma Rodrigues Ancinello – 2a

Secretária, José Clemente da Silva Correa – 3º Secretário, Carlos Alberto Delgado de

David,  Mano Gás, Suzana Cardoso Alves e Vilson José Brites Borges. Deixaram de

comparecer a vereadora Josefina Soares Brüggemann e os vereadores Eric Lins Grilo e

Irani  Coelho  Fernandes.  À hora estabelecida,  o  Presidente,  vereador  José  Fernando

Tarragó, invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e, conforme Resolução nº

13/02,  solicitou ao vereador  Carlos Delgado que  realizasse a leitura de um trecho da

Bíblia:   Filipenses  2,  versículos  14  a  18  –  O  desenvolvimento  da  salvação.  Em

prosseguimento o presidente solicitou ao vereador José Clemente da Silva Correa – 3º

Secretário, a leitura da ata da reunião anterior que, após lida, foi aprovada na íntegra.  O

Presidente passou a direção dos trabalhos ao vice pois necessitava comparecer ao seu

Gabinete  para  assinatura  de  documentos.  O  vereador  Rafael  da  Silva  Alves,  na

coordenação da reunião, consultou seus pares para que o Senhor João Carlos de Carvalho

e Silva Ribeiro, Diretor do I.F.F. Campus Uruguaiana antecipasse a Tribuna Livre que

havia sido aprovada para o dia 28/11/17, de acordo com o requerimento protocolo nº

1154/2017. Com a aquiescência do Plenário e o convidado explanou sobre estrutura e

funcionamento do Instituto Federal Farroupilha. O Vice-Presidente agradeceu e convidou

a comissão que acompanhava o palestrante para fazer um registro fotográfico com os

vereadores.  ORDEM   DO DI  A:  Foram aprovados os  requerimentos protocolizados

sob os números 1154 e 1156/2017/Leg. Foi aprovada a  Indicação protocolizada sob o

nº 1162/2017/Leg. Foi aprovado o Regime de Urgência Urgentíssima aos Projetos:  a)

Projeto de Lei Ordinária 152/2017 -  Protocolo: 1160/2017/Leg,  do Poder Executivo,

que "Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento vigente no

1

http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=530

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

valor  de  R$  8.179.714,47";  b) Projeto  de  Lei  Ordinária  153/2017  -  Protocolo:

1161/2017/Leg,  do Poder Executivo, que "Autoriza a abertura de crédito adicional

especial  no  orçamento  vigente  no  valor  de  R$  80.000,00".  Foram  apreciados  e

aprovados em discussão e votação única:  a)  Projeto de Lei Ordinária  104/2017  -

Protocolo: 900/2017/Leg,  do Poder  Executivo, que "Cria  o  Serviço  de  Inspeção

Municipal - S.I.M. e dá outras providências"; b) Projeto de Lei Ordinária 106/2017 -

Protocolo: 903/2017/Leg,  do Poder Executivo, que "Institui  as taxas do Serviço de

Inspeção Municipal - S.I.M. e dá outras providências";  c)  Projeto de Lei Ordinária

113/2017 - Protocolo: 919/2017/Leg, do Poder Executivo, que "Inclui § 5º no Art. 3º da

Lei  Municipal  nº  3.520/2005  conforme  menciona", e  Projeto  de  Lei  Ordinária

125/2017  -  Protocolo: 987/2017/Leg,  do Poder  Executivo, que "Dispõe  sobre

contratações  por  tempo  determinado  para  atender  necessidases  temporárias  de

excepcional interesse público do Município de Uruguaiana, vinculadas à SEPLAN,

SEMUDE, SEMA E SEMIUR". MATÉRIAS DO EXPEDIENTE: Foi encaminhado

às Comissões Técnicas da Casa em Regime de Urgência: a) Projeto de Lei 151/17 –

Protocolo: 1159/2017/Leg, do Poder Executivo, que "Autoriza o Município a celebrar

termo de filiação à Frente Nacional de Prefeitos – FNP, nas condições que menciona".

Convites protocolizado sob o número 1153, 1157 e 1164/2017.  (Foram aprovadas as

participações  dos  vereadores  nesses  eventos)   EXPEDIENTE    RECEB  IDO:  *de

diversos:  Ofício protocolizado sob o número 1158/2017.  (Registra-se que o conteúdo

das discussões e  pronunciamentos  desta reunião encontra-se arquivado no

Departamento  de  Imprensa desta Casa,  estando à disposição para consultas,  se

necessário). Cumpridos os objetivos e nada mais havendo a tratar, o Vice-Presidente, na

coordenação dos trabalhos, invocando o nome de Deus, às 11h 31min, declarou encerrada

a  reunião.  Para  constar  eu,  Olavo  de  La  Vega  Antunes  Bellagamba  -  Oficial

Legislativo, lavrei a presente ata. Sala Ramão Barbat Filho, aos vinte e três dias do mês

de novembro de dois mil e dezessete. #########23/11/2017#################Ob###

2

http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=530
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=530
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=530
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=530
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=530